
ĮVAIRIOS ŽINIOS
MILIJONAI ŽIOGŲ UŽPUOLĖ 

ITALIJĄ
Roma.—Ant Romos apgulė mi­

lijonai žiogų. Jie užklojo na 
mus, murus, gatves ir vieške­
lius. Jų užpuolimas sukėlė 
daug rūpesčio ir nemaža nuos­
tolių. Lapai nuo medžių buvo 
nuėsti. Autom L list i? pranešė, 
kad vieškeliai pilni tų vabzdžių 
ir kad uždeag’a Karo stiklus, 
jog nematyt kelias. Aukštai, 
danguje, juodi žiogų debesiai 
plaukia. Kaimiečiai uždegė pie­
vas mėgindami sustabdyt žiogų 
armijas, vienok tik šimtus tūk­
stančių sunaikino, bet visvien 
daugiau atsirado. Kasdien kai­
muose jų skaičius dauginasi. 
Karabinieriai įsakė kaimiečiams 
daugiau nedegyt laukų, nes tas 
nieko negelbsti. Tai panašus į- 
vykis seniai buvo Italijoje.

EUROPOS ŽYMIOS VALGYK­
LOS JAUČIA SUNKUMĄ

London.—Europos žymiausių 
viešbučių ir valgyklų savinin­
kai turėjo daug rūpesčio šią va­
sarą, nes jie tikėjosi daugiau 
amerikonų patronų turėt, bet 
šiemet iš priežasties sunkių lai- 
ky, labai mažai žmonių atvyko 
Europon negu paprastai. Pas­
taruose metuose užėjo sunkus 
laikai viešbučiams. Kada caras, 
kaizeris ir kiti karaliai valdė sa­
vo šalis, jie darė daug biznio 
viešbučiams. Karalius Alfon­
sas paskutinis, kuris keliavo ir 
rengė visur pokilius. Dabar ir 
jo “vargšo” dienos užsibaigė.

BELGIJA MINĖJO VOKIEČIŲ 
UŽGROBIMĄ

Brukselė, Belgija.—Per visą 
Belgijos šalį antradieny buvo 
paminėta 17 metų sukaktuvės 
nuo tos dienos kada vokiečiai 
užgriebė Belgiją. Antradieny, 
9:30 valandą ryto buvo šauta iš 
kanuolės kaipo ženklas skam­
bint bažnyčios varpus ir dirbtu­
vės švilpynės paleista per pusę 
minutė, paskui tyla per 
vieną minutę. Gyventojai pri­
siminė, kad tame pačiame ryte, 
1914 metuose generolo Von Em- 
mič’o pulkai perėjo sieną prie 
Gemenič’o ir išdalino plakatus, 
agituojančius, kad žmonės pasi­
duotų Vokietijos ultimatumui.

PASAULINĖ KARĖ PRASI­
DĖJO 17 METŲ ATGAL

London. — Septyniolika metų 
atgal, rugpiučio 3-čią dieną, 
Vokietija paskelbė karę prieš 
Franci ją ir tą pačią dieną po 
pietų Anglija prižadėjo pagelbėt 
Francijai. Rugpiučio 4-tą, 1914 
metuose Didžioji Britanija pas­
kelbė karę prieš Vokietiją. Toji 
pasaulinė karė kainavo anglijai 
mirtimi ir sužeidimais 3 milijo­
nus jaunų vyrų ir 65 bilijonus' 
dolerių išlaidų.

TŪKSTANČIAI PRIGĖRĖ 
KINIJOJ

Hankow, Kinija. — Nors potvi- 
nio vandenys po truputį mažėja 
Hankow miestas dar vis pas­
kendęs — kaip ežeras. Po dvie­
jų savaičių nepaliaujamo lietaus 
Yangtze ir Han upės išsiliejo ir 
apsėmė daug kaimų. Dar tikro 
apskaitliavimo kiek žuvo nėra, 
vienok tik trijuose miestuose 
Hankow, Wuchang ir Hanyang, 
manoma, kad žuvo nuo 700 iki 
1200. Tūkstančiai pabėgėlių 
sustojo Hankow mieste reika­
lauja maisto. Apart problemos 
išmaitint šią minią, miestas rū­
pinasi prižiūrėjimu miesto tėvas 
savo gyventojų maitinimu Wu- 
hu mieste kaip ir Hankowe pil­
na pabėgėlių. Iš priežasties po- 
tvinio bus badas ir epidemijos.

565 SERGA VAIKŲ 
PARALYŽIUM

Washington, D. C. — Viešos 
Sveikatos Tarnyba paskelbė, 
kad savaitėje pasibaigiant su 
rugpiučio pirma, 1931 buvo 565 
sergantieji vaikų paralyžiumi, 
gi pereitais metais toje pačioje 
savaitėje įvyko 94 apsirgimai. 
Iš šių 565 sergančių, New Yor- 
ko valstijoj buvo 433, iš šių 464 
New York’o mieste. Massa­
chusetts valstija pranešė 25 ser­
gančius, gi Connecticut valstija 
37. Vien New York’o mieste 
nuo liepos mėnesio buvo 902 
sergančių vaikų paralyžiumi.

2,000 GRĮŠ Į KINIJĄ
Havana. — Du tūkstančiai 

kiniečių bus pasiųsti atgal į 
Kiniją bėgy ateinančių dvie­
jų mėnesių, iš priežasties e- 
konomiškų sunkių sąlygų, 
pranešė kiniečių atstovybės 
oficialaL
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Kinija Pamiršo Karą, 
Badui Grąsinant

Šąngajus. — Visiškam Ši 
Yu-san sukilimui sugriuvus, 
prieš komunistinei kovai 
pasivertus mažų būrelių 
muštynėmis, Kantono Suki­
lėlių Valdžiai neišreiškiant 
militariškų planų, Kinija at­
kreipė savo domę į baisius 
potvinio padėjimus Yangs- 
te lygumoje.

Šanais provincijoje girdėt 
nesantaikos garsai kįlanti iš 
elementų nesimpatizuo j an­
čių su generolo Šang Čen 
naudojimu Šansi pulku pa­
gelbėt Ši Yu-san, bet tikima­
si, kad nė vienas generolas i 
nebandys ruoštis sukilt vėl 
šią vasarą.

Į 61 metus Yangste upė 
dar tiek aukštai nebuvo’pa­
kilus. Valdžios oficialai pri­
pažino, kad Kinijai reikės 
prašyt pagelbos iš užsienių 
kitą žiemą, kad stot į kovą 
su badu, kuris be abejonės 
ateis į tirštai apgyventas 
Yangste provincijas. Iš pro­
vincijų prašo pagelbos Nan- 
kingo, bet valdžios iždas 
kaip ir tuščias iš priežasties 
icviliškos karės išlaidų. Vie­
na Hunan provincija prane­
šė, kad turi 10 milijonų žmo­
nių be namų, prieš kuriuos 
stovi badas, gi kitos provin­
cijos lygiai tokioje bėdoje. 
Didelis karštis viešpatauja 
ant užtvinusio ploto i rligos 
gręsia, nes upei ims šešias 
savaites pakol nuseks užtek­
tinai užtvinusias žemes. 
Vandenys apsemianti ukes 
ir kaimus dvokia iš priežas­
ties žmonių lavonų sykiu ir 
gyvulių. Žmonės, kurie išli­
ko gyvi, neturi nė mažiau­
sių sanitariškų priemonių.

58 Suimta Kaipo 
Pikitieriai

Paterson, N. J. — Policija 
suėmė 58 pikietininkus 
“Colt Piece” dažų dirbtuvė­
je, ant Alabama Alėjos. Pir­
miausia buvo išklausinėja- 
mi tie, kurie buvo po vado­
vyste Budenkapp’o iš Ne’. 
Yorko. Pagal policijos rei­
kalavimą jie buvo nuvesti į 
Pirmą Kriminališką Dis- 
trikto teismą. Teisėjas 
Freeman nubaudė Freeman 
užmokėt $50. bausmės; gi 
12 kitų streikierių turėjo 
užsimokėt po $5., kitiems 
bausmė atidėta. 12 streikie­
rių negalėjo užsimokėt, tai 
nuėjo į apskričio kalėjimą, 
bet5 vėliau užsimokėjo. Bu­
vo mėginta surinkt lėšas ki­
tiems. Patersono audinyčių 
darbininkai reikalauja 30 
nuošimčių pakėlimo algų ir 
10 nuošimčių daugiau už 
dirbimą naktimis.

Patricia Hurley, karės sekretoriaus septynių metų duktė, suteikia vėliavą Curtis George, ve 
liavos nešėjui, kurs yra vice-prezidento sūnūs, šis skautų pulkas randasi Fort Myer, Va. Užpa 
kaly, stovi lieut. S. B. Borth, pulko Vadas.

Viešbučiai Daro Didelį 
Biznį

Washington, D.C.—Ameri­
kos viešbučiai daro biznį už 
virš bilijoną dolerių kas me­
tai. Cenzo biuras pranešė, 
kad 1929 metuose 15,577 
viešbučiai turėjo $1,039,- 
363,000. įeigų. Tie viešbu­
čiai, kurie veikia per visą 
metą paskelbė $962,801,000. 
įeigų; kurie atidaryti per 
vasarą pranešė $76,562,000. 
Cenzas apėmė viešbučius, 
turinčius 25 ar daugiau 
kambarius, bet neapėmė a- 
partmento namus, kliubus 
Y.M.C.A. ar Y.U.C.A. Iš 
viso viešbučiai, kurie veikė 
turėjo 1,134,957 kambarius 
svečiams ir valgomųjų kam­
barių, kuriuose gali susėst 
1,134,957 žmonės. Kurortų 
viešbučiai turėjo 158,939 
kambarius svečiams ir val­
gomųjų kambarių 274,571 
svečiams.

Išklausinės Sovietą 
Atstovą

Montevideo.—Aleksandras 
Minkin,prezidentas Yuyam- 
^rg°, Sovietų pramonės 
agentūros Buenos Aires, ku­
ris buvo atvykęs į Montevi­
deo su reikalais, kada Bue­
nos Aires policija padarė 
kratą kompanijos raštinėje, 
išvyko į Argentinos sostinę 
pasiduot policijai del išklau­
sinėjimo kas link jo veiki­
mų. Buenos Aires Policijos 
viršininkas prižadėjo nevar- 
gyt jį, jei jis sutiks sugrįžt 
ir atsakinėt į klausimus ir 
kad jam bus leista išvykt iš 
Argentinos, kada tik jis no­
rės. Sostinėje policija išde­
gino kelią su acetyleno ži­
bintuvais į trečią bankspintį 
Yuyamtorgo raštinėse. Ra­
portas rengiamas valdžiai

Bernaičių Skautai Raiteliai Gavo Vėliavą

rekomenduojant atimt kor- 
poraci j os privilegij as nuo 
Yuyamtorgo.

Ginčijasi Už Bedarbę
'Budapest, Vengrija. - 

Vengriečių parlamente au­
dringoje sesijoje tuojaus po 
generalių rinkimų, smarkiai 
susiginčyta iš priežasties 
bedarbės. Kari Theier, so­
cialistų atstovas kritikavo 
valdžią del jos nusistatymų 
laike finansiško krizio, pa­
reiškiant, kad valdžia prive­
dė dirbtuves prie uždarymo 
durių šimtams darbininkų. 
Theier pareiškė, kad žmo­
nės nekęs toliau tokio padė­
jimo. Tas sukėlė daug 
triukšmo. Ir kada šiek tiek 
nusiramino, jis paklausė 
valdžios, ar jie ketina ne- 
gelbėt žmones iki Vengrijos 
minios neapipuls mėsos 
krautuves. Vėl kilo triukš­
mas. Tai tas pats atstovas 
balsiai šaukė, kad pro­
vincijose jau badaujantieji 
žmonės sukilo ir davė pa­
sargą, kad jei valdžia nepa­
keis nusistatymo/ ji turės 
už tai atsakyt. Parlamen­
tas paskui išnešė rezoliuciją 
uždaryt sesiją vasaros atos­
togoms neapribotam laikui.

Meksikoj Ugniakalnis
Lieja Purvyną

Meksikos Miestas. — De­
šimt žmonių buvo užkasti 
po tonais žemių, kada Tla- 
napa Kalnas, smarkiai išsi­
liejo mesdamas vandenį ir 
purvyną ant namų. Ugnia­
kalnis yra arti Coscomate- 
pec, Vera Cruz. Prieš išsi­
liejimą buvo girdėt dundė­
jimai po žeme ir atsidarė di­
delis plyšys arti kalno viršū­
nės. Pulkai ir liuosnoriai iš­
traukė du lavonu iš purvyno 
ir yra maža vilties, kad ras 
kitus gyvus.

LIETUVOS ŽINIOS
NE DAŽNAI MATOMI 

GYVULIAI
Seredžius, Kauno apskrity. — 

Liepos 5 d. Daučionių kaimo 
-gražių 

briedžių. Kurį laiką jie čia pa­
buvę pasitraukė Lazdonių kai­
mo laukuosna. Ūkininkai čia 
susipratę ir dėlto stengiasi 
briedžių negąsdint.

SAUGOKITĖS PLĖŠIKŲ
Igliškis, Marijampolės apskr. 

—Liepos 12 d. vidurnakty Kla- 
vinės kaime pasibeldė į ūkininko 
Pr. Michne.vičiaus namus trys 
nepažįstami vyrukai. Michnevi- 
čius iš karto nenorėjo leist, bet 
kai nepažįstamieji , pasivadino 
“slaptąja policija,” kuri turinti 
tvarbų reikalą, įsileido.

Atidarius duris, vienas nepa­
žįstamųjų įrėmė revolverį ir pa­
reikalavo paslėptų pabėgusių 
kalinių, o vėliau ir pinigų. Kol 
pirmąsai įsibrovėlis laikė įrė­
męs revolverį, kiti du krėtė bu­
tą. Suradę 50 litų pasileido 
bėgt, o paskui juos ir pirmąsai, 
pasisakęs, kad vejąsis “bėgan­
čius kalinius.” Spėjama, kad 
plėšikų butą ne, iš tolo.

DR. PUSKUNIGIS KELIAUJA 
PO LIETUVĄ

Amerikietis Dr. Puskunigis 
Liepos 19 išvažiavo savo kelio­
nėn po Lietuvą. Pirmiausia jis 
pervažiavo Kapsus ir Zanavy­
kus. Toliau per Jurbarką nuva­
žiuos į žemaičius. Rugpiučio 
vidury Dr. Puskunigis mano 
grįžt Kaunan ir pasiruošt savo 
kelionei Amerikon.

TILŽĖS LIETUVIŲ 
EKSKURSIJA

Prūsų lietuvių ekskursija iš 
Tilžės atplaukė į Kauną liepos 
18 d., dalyvaupant Tilžės lie­
tuvių Giedotojų draugija, kuri, 
vakare 19 vai. karo muziejaus 
sodnely suruošė viešą koncertą. 
Dr. Vydūnui diriguojant buvo 
padainuota 9 dainos, karo mu­
ziejaus orkestrai pritariant. Iš 
karo muziejaus ekskursija grįžo 
į prieplauką ir išvyko atgal į 
Tilžę.

APVOGĖ A. PANEMUNĖS 
KLEBONĄ

Naktį iš sekmadienio j pirma­
dienį nežinomi vagys pro langą 
įlipo į A. Panp^nės klebono 
butą antrame nk 4 aukšte. Kle­
bonas tuo metu miegojo. Ties 
lova stovėjo staliukas, o ant jo 
buvo padėtas revolveris. Vagys 
visų pirmiausia pasiėmė, matyt, 
del atsargumo revolverį, o pas­
kui pradėjo bute, kaip tinkami, 

šeimininkauti. Radę paglemžė 
praloto Grigaičio žiedą, kryžių ir 
Gedimino ordeną. Be to, dar 
pavogė ir daugiau, kaip 2,000 lt. 
grynų pinigų. “Apsidirbę” va­
gys niekeno nepastebėti išsineš­
dino.

IR GYVATĖS PRADĖJO
KAUNAN KRAUSTYTIS 

šiomis dienomis prie Kalnie­
čių gatvės 18 nr. einą gatve 
žmonės pastebėjo ant kelmo kaž 
ką susiraizgiusj. Iš pradžių ma­
nė, kad koks margas virvegalis. 
Bet priėję arčiau pamatė, kad 
saulėje šildosi gyva gyvatė, ma­
tyt, atšliaužusi iš provincijos 
pasižiūrėt laikinosios sostinės ir 
jos saulutėje pasišildyt. Nera­
dusi čia didelių krUmų, pasirin­
ko sau vietą ant kelmo. Vienas 
iš praeivių priėjęs sudavė lazda, 
bet, matyt, miestietis, nepratęs 
su šliužais turėt reikalo, nepa­
taikė užmušt, ir gyvatė pasi- 
raizgiusi nušliaužė ramiai į žo­
lynus.
VILKAS SUDRASKĖ VAIKĄ
Ilguva, šakių apskričio.—Visą 

musų apylinkę apibėgo baisi 
naujiena. Patašių kaimo ūki­
ninkė S su šešių metų vaikeliu 
nuėjo į gretimą mišką uogaut. 
Vaikas greta motinos rinko ir
valgė uogas. Staiga iš krūmų 
iššoko didelis .vilkas, pagriebė 
vaiką ir užsimetęs ant nugaros 
nubėgo į tankumyną. Persigan­
dusi motina pradėjo ne savo bal­
su šaukt ir vytis vilką. Vijosi 
tol, kol priilso ir pametė vilką iš 
akių. Apie nelaimę patyrę kai­
mo vyrai, kas ką pagriebę, lei­
dosi į mišką. Išieškoję pusę 
dienos vilko nepatiko, rado tik 
sudraskyto vaiko kūnelio liku­
čius.

Pažymėtina, kad šią vasarą 
šios apylinkės miškuose atsira­
do daug vilkų. žmonėms jie 
nemaža nuostolių pridarė,- išplio- 
vė daug avių ir kitų smulkių 
gyvulių. Mėginta kelis kartus 
vilkus medžios, bet nepavyko.

LIETUVOS BANKAMS 
PAVOJAUS NĖRA

Didelių Vokietijos (Darm- 
stadter ir National) bankų ban- 
krutas neigiamai paveikė į kitų 
kraštų bankus: Latvių, Vengrų, 
Egipto ir kitų kraštų. Lietu­
vos bnakų tik vienas bankruta­
vusių bankų įtaką pajuto, tai 
Komercijos Bankas. Tačiau 
greit jis tos įtakos atsikratė. 
Kiti Lietuvos bankai su ban­
krutavusiais vokiečių bankais 
reikalų neturėjo ir del to jų 
bankruto visai nejaučia.

UOGAUJA IR GRYBAUJA 
100,000 ŽMONIŲ

Einant miškų administracijos 
nustatyta tvarka, kasmet kas 
nori uogaut ir grybaut turi išsi- 
imt iš girininko tam tikrus bi­
lietus. šiais metais visose miš­
kų urėdijose išduota apie 100,- 
000 tokių bilietų. Bilieto kai­
na visam uogavimo ir grybavi­
mo sezenui—1 lt. Taigi, už uo­
gavimą ir grybavimą valdiškuo­
se miškuose gauta 100,000 litų.

ĮDOMUS RADINYS
žygaičiai, Tauragės apskričio, 

žygaičių klebonijoj po sena lie­
pa riogso iš neatmenamų laikų 
akmuo. Visi jį matė, bet niekas 
dėmesio nekreipė. Jei ne gerb. 
klebonas, akmuo tikriausia but 
riogsojęs kaip riogsojo, Klebo­
nas visai pripuolamai pastebėjo, 
kad akmuo yra keisto pavidalo. 
Iš šalies žiūrint, rodosi, lyg bu­
tų iškaltas slibinas, ant kurio 
tupėtų liūtas. Arčiau prisižiū­
rėjus, pasirodė rašmens ir brai- 
žinys. Braižinys kairią j ame 
liūto šone vaizduoja iki juos­
mens žmogų, kurio galva apvai­
nikuota karusa, ranka laiko kry­
žių, o koja spaudžia kirmino 
galvą. Raštas sunkiai išskaito­
mas, neaiškus rašmens; tarp ku­
rių ir skaitmens yra. Ne spe­
cialistui sunku kas tikriau pasa­
kyt, ką tas radinys vaizduoja.



2-tras PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Rugptučio 8-tą dieną, 1930 m.

LIETUVIAI AMERIKE
North Abington, Mass.
Liudvikas Končis veik kas sa­

vaitė išvyksta sekmadieniais su 
savo bitėmis imt dalyvumą įvai­
riuose lietuviškuose išvažiavi­
muose, kaip Lawrence, Brockton, 
Norwood, Worcester ir kitose 
lietuvių kolonijose Liudvikas 
Končis turi baltą avelę, kuri ei­
na paskui jį kaipo šunukas. Tos 
avelės vardas “Betty” ir kur tik 
Končis važiuoja, avelę nepalie­
ka, nes pastaroji moka rimtai 
sėdėt automobily. Kaip jau šia­
me laikrašty ne kartą buvo ap­
rašyta. Končis yra labai gerai 
žinomas bitininkas. Jisai atsi­
veža apie 50,000 bičių su savim 
ir kurie atsilanko į lietuviškus 
piknikus, turi progą pamatyt 
visus Končio sposus su bitėmis. 
Taipgi jis rodo savo bites ir ki­
tuose parengimuose. Jis gali 
įsidėt bitę į bumą. Končis keti­
na atsivežt avilį į kaikuriuos lie­
tuviškus piknikus šią vasarą ir 
ypač j “Amerikos Lietuvio” pik­
niką, rugsėjo 5, 6 ir 1 dienomis, 
ant Maironio Parko, Shrewsbu­
ry, Mass. Rep.

“Amerikos Lietuvio” Piknikas
Su Muzikališku Programų, Laimėjimais ir Šokiais Tęsis 

DienasPer Tris
ŠEŠTADIENY, SEKMADIENY 

Rugsėjo (September) 5-tą, 6-tą 
Pradžia šeštadieny ir Sekmadieny Popiet;

ir 7-tą —Šiuose 1931 metuose
Pirmadieny (Labor Day) 10-tą,vai. ryte

MAIRONIO PARKE SO. QUINSIGAMOND AVENUE 
Prie Pat Worcester City Line

Arti “White City” ant Quinsigamond Ežero Kranto, Shrewsbury, Mass.

Tik už 10 Centų Laimėjimo Tikietą Galėsit Laimėt iki $15. Vertės K n y g o m i 
Laimėjimai įvyks laike pikniko ir laimėjusieji savo laimikį galės gaut tuojau po 
laimėjimui.

Kaip Rengiamai Prie “Amerikos Lietuvio” Pikniko
_____  «   _______________ __________________________ £   . - — - :  . ...   . . -

s.
• v 
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Philadelphia, Pa.
PAMINĖJIMUI VARDUVIŲ 

DIENOS VAKARIENĖ
Liepos 27-tą dieną, 1931 me­

tuose, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje 331 Earp gatvės, į- 
vyko varduvių dienos pagerbi­
mui daug pasidarbavusiam kun. 
Viktorui Mikaičiui, vakarienė.

Jau veik antri metai kaip kun. 
V. Mikaitis gyvena šiame mies­
te ir dirba šv. Kazimiero para­
pijoj, kur klebonauja klebonas 
kun. J. J Kaulakis. . Komisija iš 
15 ypatų rūpinosi visais rengi­
mo reikalais. Svetainė visokių 
spalvų popierinėmis juostomis 
išrėdyta, ant stalų gyvų gėlių 
bukietai, Lietuvos ir Amerikos 
vėjiavos puošė visą pokilio vietą, 
žmonių prisirinko pilna svetai­
nė. Ėmė dalyvumą sekantieji 
kunigai: vietos kleboną kun: J. 
J. Kaulakis; kun.Ignas Zimblys, 
Šv. Jurgio parapijos klebonas; ir 
airys kun. E. Riley. Pasitiko 
visus įeinant į svetainę gausus 
rankų plojimas, gi brolių Bali- 
lionių orkestrą pagrajino į eigos 
marša. Kun. Viktoro motina ir 
sesuo atvyko iš Chicagos taip­
gi buvo toj puotoj, šeimininkės 
pilnai atliko savo pareigas pri- 
gamindamos visokių valgių pil­
nus stalus.

Po atidarymo’ programo cho­
ras, vadovaujant J. Hodeliui 
vargonininkui ir pritariant Bali- 
lionių orkestrai sudainavo Lie­
tuvos Hymną. Toliau dainavo 
solo sekantieji: jaunas mokinys 
E. Norkus; Stasys Barauskas, 
B. Jononiutė, P.žemaitis, ir Pet­
ras Petraitis, kurs buvo privers­
tas aplodismentų pakartot. Visi 
savo dainas atliko artistiškai, 
net skaniau buvo valgyt vaka­
rienę. Laike programos, sekan­
čios draugijos ir pavieniai su­
teikė dovanas ar išreiškė linkė­
jimus: vietos klebonas kun. J. 
Kaulakis kalbėjo; mokyklos vai­
kučiai įteikė dovanas; taipgi 
varde sodiečių P. E. Roguckiutė, 
nuo apaštalybės maldos, Agnieš­
ka Kiselienė; nuo gyvojo rožan­
čiaus, Paulina Rupšienė; treti­
ninkų, Agota Kundrotienė; Mo­
terų S-gos, Magdelena Griga­
lienė; šv. Cicilijos draugijos, 
Bronislava Konstantinavičienė; 
kliubo jaunimo Jurgis Pronsku- 
nas; parapijonka Agota Mažu- 
kienė; parapijos — K. Dryža ir 
Jurgis > Pronskunas. Sveikino 
klebonas Ignas Zimblys, P. Kar- 
bauskienė iš West Philadelphia 
ir stabus biznierius Varževičia.

Baigiant programą, Antanas 
Užumeckis, laivakorčių agentas 
ir vakaro vedėjas širdingai dė­
kojo šeimininkėm už pagamin­
tą vakarienę ir kitiem už pasi­
darbavimą. Ligi vėlybo vakaro 
visi linksmai kalbėjosi ir upas 
buvo smagiausias. Prie užbaigi­
mo, pats gerb. kun. Viktoras dė­
kojo visiems nuoširdžiai tiems> 
kurie tik prisidėjo įvairiais bu­
dais prie surengimo jam netikė­
tos vakarienės ir taipgi už gau­
sias dovanas. Dovanų ir pinigų 
suteikta už su virš dviejų šimtų 
dolerių, už ką kun. Viktoras Mi­
kaitis labai dėkojo visiems au­
kotojams ir pasidarbavusiems.

Balandėlis

šiame vaizde matyt: kaip orkestrą ir pianistai lavinasi ir praktikuoja, kad muzika butų kuo 
puikiausia laike pikniko; kaip radio kviečia visus .atsilankyt į “Amerikos Lietuvio” pikniką per 
Darbo Dienos šventes; kaip lėktuvai skrenda iš visų kraštų su visokiais gardumynais; kaip 
traukinys greitai važiuoja su įvairiomis brangiomis dovanomis, kurios teks laimėtojams; kaip 
bitės skubinasi rinkt medų, kad užtektų tūkstantinei miniai; kaip net visi paukščiai lavina savo 
balsus, kad visus palinksmint. (Tėmykit vėliausius pranešimus sekančiuose “A. L.” numeriuose)

Jr Žinote, Kad
Amerikos ‘Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar­
bai. Kreipkitės:—
14 Varnon St Worcester, Mass.

Priešistorinis Žmogus 
Lietuvoj

Kada anais žilos senovės lai­
kais pradėjo lankytis paleoliti­
nio (nedailinto akmens) am­
žiaus pirmieji žmonės Lietuvoj, 
tikrų žinių dar nėra, nes maža 
tėra iškastų liekanų, iš kurių 
galima butų apibūdint tų laikų 
žmonių būklę ir tiksliai nusta­
tyt laikas, kada pirmieji žmo­
nės pradėję mindžiot musų gar­
bingą žemelę. Tačiau ir iš tų 
negausingų iškasenų jau tikrai 
galima tvirtint, jog prieš pas­
kutinį ledmetį, kurs buvo prieš 
50 tūkstančių metų, Lietuvoj 
yra butą žmogaus. Kai kurie 
mokslininkai mano, jog dar ir 
anksčiau čia žmonės užklysdavę. 
Sakysim, rastus paleolitinio lai­
kotarpio akmeninius įrankius 
mokslininkai skiria pirmam 
žmogui, gyvenusiam maždaug 
prieš keturis šimtus tūkstančių 
metų, tai yra, po pirmo ledme- 
čio. Kitas nesenai rastas kauli­
nis įrankis Marijampolės apskri­
ty, Obšrutų k., su įstatyta titna­
go plytele, yra skiriamas vėliau 
gyvenusiam žmogui.

Kokios rasės buvo pirmieji 
Lietuvoj klaidžiojusieji žmonės', 
tikrai negalima pasakyt, nes 
greta iškastų įrankių nėra ras­
ta žmogaus kaulų. Manoma, 
kad pirmieji čia žmonės yra bu­
vę neandertalio rasės, paskiau,' 
ofiniakų, kromaniono ir k. Va­
dinas, kokios rasės žmonės gy­
veno Europoj, tokios protarpiais 
užklysdavo ir Lietuvon. Pirmie­
ji Lietuvos žmonės buvo bastū­
nai, sekusieji žvėrių bandas. 
Keičiantis oro sąlygoms, kraus­
tydavosi žvėrys į kitas vietas, o 
paskui juos ir žmogus, nes žvė­
rys buvo didžiausias jo maisto 
šaltinis. Kokiais į r a n - 
kiais kaudavo pirmieji Lietuvos 
žmonės tokius didelius gyvu­
lius: mamutus, šiaurės elnius 
in k. —tikrų žinių nėra. Ma­
noma, kad jie vartojo šiek tiek 
medžioklei pritaikintus akmens

bei kaulo įrankius. Taip pat 
nieko tikro negalima pasakyt ir 
kokia kalba pirmieji Lietuvos 
žmonės kalbėjosi. Reikia ma­
nyt, kad jie kalbėjosi jafeitidų 
kalba, kaip visoj Europoj ’tuo 
metu. Jie gyvulių neaugino ir 
žemės nedirbo.

Iš neolitinio (apdailinto, ak- 
i mens ir kaulo) amžiaus yra 
daugiau rasta įrankių, iš kurių 
jau galima daug ko sužinot 

i apie to laiko žmogaus gyveni­
mą Lietuvoj. Neolitinė kultūra 

: kilo neišsyk visoj tų laikų žmo-
• nijoj: vienur žmonės gyVeno 
paleolitinėj kultūroj, kitur pra-

Į dėjo reikštis neolitinė kultūra, o 
dar kitur žalvario ir t.t. Musų 

Į krašte visi čia suminėti kultu- 
i ros amžiai pasireiškė žymiai, at- 
; silikę nuo vakarų bei pietų Eu- 
į ropos kultūros, nes nebuvo jo-
■ kių susisiekimui priemonių, ir,
i' tokiu budu, naujas “išradimas”
• negalėjo but perduodamas ki- 
! tiems žmonėms.
KUOMET ŽMONĖS NUOLAT

■ ČIA PRADĖJO GYVENT?
į‘ Baigiantis paskutiniam ledų 
! laikotarpiui ir prasidedant neo- 
? lito kultūrai, Lietuvoj nuolat 
i žmogaus gyventa, keitėsi tik ra-
■ sės, tautos, kultūros ir žmonių
- tarpusavio santykiai. Šiuo laiko- 
’ tarpiu žmogus išmoksta iš savo 
kaimynų (kitų rasių) žemę 
-dirbt, gyvulius augint bei tobu- 
lesnius įrankius gamint. Pir- 
miau gyvenęs negausiomis šei- 

i momis, dabar pradeda burtis į 
bendruomenes, kad lengviau bu­
tų medžiot, gintis nuo kitų gėn-

• čių užpuolimo ir nudirbt dides­
nius darbus. Genties ąr ben-

i druomenės vyresniuoju būdavo 
j geriausias ir stipriausias me- 
; džiotojas. Jis eidavo kunigo ir 
1 teisėjo pareigas. Religijos šį 
» sykį neliesim—paliksim ją,uki- 
tam sykiui.

b Pirmieji Lietuvos Gyventojai 
j Sodybomis rinkdavosi sausas 

vietas, netoli ežerų, upių ar ju­
ros. ’ Namų nestatė, bet k'as- 

Į davosi rusius ir juose per žie- 
l^mą gyveno. Rusiai būdavo ligi

5 metrų pločio. Jų viršų apdė­
davo virbais ir apliedavo skys­
tu moliu. Kad žiemą nebūtų 
šalta gyvent, rūsio vidury kū­
rendavo ugnį, aplink kurią 
spiesdavosi visa šeima. Vasarą 
lįsdavo laukan ir statydavosi iš 
virbų palapines. Sodyboj, kas­
dami žiemai rusius, palikdavo 
tam tikras aikšteles. Reikia 
manyt, kad į tas aikšteles rink­
davos visos sodybos gyventojai 
savo bendrų reikalų aptart. Ne­
toli sodybų buvo ir kapinės. 
Mokslininkai, kasinėdami sody­
bų rusius, randa kaulų, anglių, 
puodų šukių ir kitų įrankių, ku­
riuos pirmieji gyventojai buvo 
į mynę į žemę. Tankios sodybos 
randama tose, vietose, kur buvo 
geros gyvenimui sąlygos. Sa­
kysim, nuo Nidos iki Klaipėdos, 
kur dabar yra 4 kaimai, senovėj 
butą maž-daug apie 30 sodybų. 
Kartais akmens gadynės žmo­
gus gyvenamuosius rusius kas­
davo ir ant/ kalnų. Be to, ge­
resnei apsaugai kasdavo rusius 
ant sunkiai prieinamų pelkėse 
kalvų. Jei tokių salų pelkėse 
nebūdavo, tai patys supildavo.

Pirmiau buvo manoma, kad 
Lietuvoj polinių trobų nėra bu­
vusių. Bet paskutiniu laiku to­
kių polinių trobų liekanų rasta 
ir Lietuvos pelkėse, kasant dur­
pes ar nusausinimo darbus at­
liekant. Sakysim, tokių poli­
nių arba sijų trobesių žymių 
rasta Kirsnos upėje, netoli Pa­
tilčių kaimo (Telšių apskrity), 
Vūlos ežere (Vileikos apskrity), 
Platelių ežere ir daugely pelkių, 
kurių vietose senovė yra buvę 
ežeriukai-ežerai. Juk daug leng­
viau pirmiesiems žmonėms pasi­
statyt ežąre ar baloje, polinį 
trobesį, negu supilt' tose pat 
vietose kalvas. Įsivaizdinkit, 
kiek tada žmogus turėjo sun­
kiai dirbt, kol akmens kirviu nu­
kirsdavo rąstus, savo iegomis 
nuvilkdavo į ežerą ar balą, 
stačius sukaldavo dugnan, ant 
jų uždėdavo pagrindą (platfor­
mą) ir ant jo pasidirbdavo “na­
melį,” Tokių politinių trobesių 
ežeruose būdavo ne vienas ki-

tas, bet ištisos grupės, sudary­
damos net kaimus.

šiandien kai kas stebisi, ra­
dęs akmens gadynės kokius 
nors įrankius ar akmeninius kir­
vius, kuriuos senieji žmonės va­
dina perkūno kulkomis. Mieli 
skaitytojai, tie kirvukai ir yra 
tų pirmųjų žmonių padirbti, su 
kuriais jie atlikdavo kasdieni­
nius savo darbus. Tokius radi­
nius svarbu butų priduot Lietu­
vos muziejams bei mokslo įstai­
goms.

Lietuvos neolitinės kultūros 
žmogus turėjo ir dailės (grožio) 
jausmą. Yra rasta daug iš to 
laiko puodų šukių, kurios turi 
tam tikrais brūkšneliais išmar- 
ginimo žymių. Iš to aišku, kad 
puodai būdavo pagražinami. 
Pačioj pradžioj puodams iš vy­
telių nupindąvo modelį, kurį 
apdirbdavo moliu. Paskui dėda­
vo ugnin, ir, vytelėms nudegus, 
gaudavo puodą. Vėliau jau ran­
komis puodus lipdydavo, o bai­
giantis neolitinei kultūrai, dirb­
davo juos su rateliu. Pirmieji 
puodai, matyt, buvę mažai iš­
degti ir nestiprus. Tačiau ir vė­
liau dirbtieji puodai nebuvo tiek 
stiprus, kad butų buvę galima 
juose, valgius virt. Manoma, 
kad puodą su viralu nedėdavo 
tiesiok ant ugnies, bet mesdavo 
įkaitintus akmenis viralan ir 
tokiu budu išsivirdavo valgyt. 
Panašiai ir dabar dar tebeverda 
kai kurios laukinės tautos.

Iškasenos rodo, kad neolitiniu 
laikmečiu žmonės iš linų ir au­
deklus ausdavo. Kol neturėjo 
lininių drabužių, vilkdavosi žvė­
rių kailiais. Iš to viso matyt, 
kad Lietuvoj tuo tarpu žmonės 
laimingiau gyvena, nors ir tuš­
čiomis kišenėmis butų. — “Ž.P.”

AMERIKOS ŽINIOS
11 MOTERŲ DALYVAVO 

KVOTIMUOSE
Washington, D.C. — 11 jaunų 

moterų trečiadieny ilsėjosi po 
praktikavimo „per 2 dieni išlai­
kant Valstybės Skyriaus užsie­
nių tarnystes kvotimus 13 mies­
tų. Taipgi 225 vyrai sykiu ėmė 
dalyvumą kvotimuose. Tuo pa­
čiu laiku kvotimai įvyko Wash­
ingtone, Bostone, Atlantoje, 
Chicagoje, Cincinnati, Denver, 
New Orleans, Seattle, New 
York, Philadelphia, St. Louis ir 
San Francisco. -
TABAKAS MEKSIKOJ—

DIDELĖ PRAMONĖ
Meksikos Miestas. — Tautinių 

statistikų skyrius paskelbė, kad 
Meksikos tabako .pramonė ir jo, 
produktai 1929 metuose atsto­
vavo 18 milijonų dolerių įdėto 
kapitalo. Raportas paduoda,- 
kad Meksikoj yra 138 cigarų I 
ir cigaretų fabrikai, iš tų 75 
randasi Meksikos mieste arba 
apielinkėje, |

JUOKAI
DIRBTINĖ KARVĖ

Šeimininkė, pirkdama turguje 
mėgina sviestą.

—Klausykit, tas sviestas dirb­
tinis.

—Ką tamsta sakai. Tas svies­
tas yra tikras. Iš geros veislės 
karvės pieno.

—Na, tai veislės karvė turbut 
dirbtinė.

Mokytojas paaiškino vaikams 
apie musių kenksmingumą ir 
paskatino, kad visi, kiek galėda­
mi, muses naikintų.

Sekančią dieną mokytojas 
klausia Petruko:—Na, pasakyk, 
Petruk, ar daug vakar musių iš­
naikinai ?

—Penkias, pone mokytojau; 
du patinu ir tris pateles.

—Iš kur gi tu žinai, kurios bu­
vo patelės ir kurios patinai? — 
klausia nustebęs mokytojas.

—Trys iš jų tupėjo ant veid­
rodžio ir dvi ant degtinės bute­
lio. ___________

TRUMPA SAVAITĖ
—Maryte, išmesk iš savo gal­

vos tu tą Butelaičių Petrą. Juk 
jis uždirba vos 60 litų savaitei 
ir, be to, dar geria.

—Taip, bet kiek čia tos savai­
tės yra. Bematant prąlękią.

—Kaip aš susižiedavau ąu 
Katriute, ji buvo labai laiminga, 
sakė esanti septintam danguje.

—Visai teisingai, nesumelavo, 
nes priėš tave jau buvo šešis 
kartus susižiedavus.

AR DAUG ŽUVŲ PAGAVAI?
—Kazimierai, ar daug pagavai 

žuvų — klausia • Pranas savo 
draugą poetą, kuris ištisas dię- 
nas praleidžia su meškerę pau­
py.

—O taip! Jeigu pagausiu dąr 
penkias ir šitą, kuri dabar .pra­
dėjo trukčiot, tai iš viso bus pu: 
sė tuzino.

NUO KO VYRAI PLINKA?
—Skaičiau laikrašty, kad vy­

rai dažniausia plinka nuo skry­
bėlių nešiojimo. Kažin, ar tai 
tiesa?

—Taip. Plinka, tik ne nuo 
savo skrybėlių, o nuo žmonų, 
kurios kas mėnesį perka naujas.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJU SKILVYJE, BIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagalbą Naudojant

Pepsinic Seltzer Rašyk
PKP8INIC B^LTZEB CO.

Worcester. Maia.
SAUSI SAMPBLĮ DYKAI

HOLLAND - AMERICA LINE

DIDELĖ EKSKURSIJA Į LIETUVA!
--------  Rengia --------

AMERIKOS LIETUVIŲ AGENTŲ SĄJUNGA
Išplaukia iš New Yorko

Rugpiučio (Aug.) 29 d., 
1931 m. 

Žinomu Transatlantikiniu Laivu

,ROTTERDAM
Keleiviai Ja&e tu.ri Jjtut dięną prieš 

tai 8. vaL po. pietų
Ęuiki Proga Sutaupyt Pinigų

Specialis Nupiginimas Laivakortės 
į Ten ir Atgal

Iš NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ
TREČIA KLASE .............................. Į Vieną Pusę $107.00
TREČIA KLASE ...................................... Į Abi Pusi $150.00
TURISTŲ TREČIA KABIN .......... Į Vieną Pusę $126.50
TURISTŲ TREČIA KABIN ............ .  I Abi Pusi $209.00

(U.S. karo mokesčiai atskirai) 

Puikus Patogumas ir Patarnavimas
Tiesioginis ir Patogus Susisiekimą su Klaipėda

(Per Rotterdamą)

INFORMACIJOMS KREIPKITĖS
Ambraziejus, J.

1U Grand St.,
. Brooklyn. N. Y.

“Amerikos Lietuvis”
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WortMter, M«m. 
JBaltutis, P. P.

M27 So. HaUt.d St., 
Chicago, III.

’ st-

DuBoU/Pa.
“Dirva”

Gendrolius,N.

MUUftySt

Molli s, P.

Mikolainis, P.

Vaišnora,

Varašiua, A.

Waterbury. Caos. 
V ei eč kis, A.

Urbias, T. T.
“Vienybė”

INOaMSU
Y.

Sandara”

Trečiokas. A S. 
1»7 Adaou SU Nt»



Rugpiučio 8-tą dieną, 1930 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS

Maironis Nori, Kad 
Rytprūsiai Lietuviams

Tektų
Ženevoj (Šveicarijoje)
“Revue Nationalites

Minorites Nationales’’

Pirmoji Auksinė Plyta
Vytauto Didžiojo

Muziejaus Sienoj
“Lietuvos Keleivis“- pateikia 

įdomių žinių apie Amerikos Lie­
tuvių Vaizbos Buto Pirmininką 
Dr. Puskunigį, kuris nesenai iš­
vyko Lietuvon iš Worcesterio 
(Mass, valstijos), ir 13 dieną 
liepos jis jau aplankė Lietuvoje 
Vytauto Didžiojo Komitetą, į- 
teikdamas jam 102 dolerius, pa­
aukotus Worcesterio Lietuvių 

>per Vytauto Didžiojo 500 Metų 
mirties sukaktuvių minėjimą. 
Vytautui Didžiąjam pagerbt iš­
kilmes Worcestery ruošė šios 
organizacijos: šv. Kazimiero 
Draugija, šv. Jurgio D-ja, S. L. 
A. 318 ir 358 kuopa, Tėvynės 
Mylėtojų Draugija,, Aušrelės 
Dailės Draugija ir Lietuvių U- 
kėsų Kliubas.

Aukos įteikimo proga Dr. 
Puskunigis papasakojo, kaip 
žiūrima Amerikoje į. Vytauto 
Didžiojo minėjimą Lietuvoje. 
Jis sako, kad, girdi, mes Lietu­
viai Amerikiečiai aukojame ne­
sigailėdami ,tačiau mums rupi, 
kad aukos butų sunaudotos tam, 
kam aukojamos. Ankstyvesni 
patyrimai rodo, kad musų bai­
mė ne be pagrindo. Todėl ir į 
Vytauto Didžiojo pagerbimo 
darbus Lietuvoje iki šiol buvo 
šiek tiek rezervuotai žiurinrfe, 
kada Amerikos Lietuvių laik­
raščiai išspausdino Vytauto Di­
džiojo Komiteto Pirmininko 
Švietimo Ministerio Inž. K. ša- 
kenio pasikalbėjimą su Kauno 
laikraštininkais apie muziejaus 
Statymui paaukotas sumas bei 
tų Sumų paskirstymą ir sužino­
jo, kad Vytauto Didžiojo Mu­
ziejus jau pradėtas statyt, visos 
abejonės dingo. — Štai ir mes 
Worcesterio Lietuviai Vytauto 
Didžiojo Muziejaus statymui 
aukojame 102 auksinius dole­
rius. Musų Auka tebūnie pa­
vyzdžiu kitiems Amerikos Lie­
tuviams — baigė Dr. Puskuni­
gis.
Pažymėtina, kad Amerika auk­

są labai brangina, užtai auksi­
nius dolerius į užsienius išsiųst 
yra labai sunku. Juos galima 
tik su savim pervežt. Dr. Pus­
kunigis, pasinaudodamas savo 
asmenišku apsilankymu Lietu-

Einąs 
žurnalas 
Et Dės 
padarė ankietą tarp įvairių šalių 
politikos ir visuomenės atstovų 
vadinamojo “Lenkų Korido­
riaus“ ir šiaip Versalės taikos 
sutarties revizijos klausimu.

Be kitų buvo paklaustas ir 
žinomas Lietuvos poetas ir isto­
rikas Maironis-Mačiulis. Birže­
lio mėn. įdėta Maironio-Mačiulio 
labai įdomi ir originališka nuo­
monė tais klausimais.

MOZŪRAI ir LIETUVIAI
Maironis-Mačiulis randąs, kad 

Lenkų koridoriaus negalima 
grąžint Vokietijai, nes tai butų 
neteisinga. Jis nuo 1466 metų, 
t.y. nuo Kazimiero Jogeloniečio 
laįkų priklausęs Lenkijos-Lie,tu- 
vos valstybei. Koridorius esąs 
vienintelis Lenkijos kelias prie 
juros.

Rytų Prusai, Maironio nuomo­
ne, turi but padalinti tarp Len­
kijos ir Lietuvos. Karaliaučius 
turįs but laisvas miestas.

Rytų Prūsų pietinėje dalyje 
gyvena mozūrai, kuriuos net*pa-jwoje, atvežė Amerikos < aukso 
tys vokiečiai vadina “vasser pol- 
liak“ (vandeniniai lenkai“). Ry­
tinėje daly dauguma gyventojų 
lietuviai. Ten ir garsaus lietu­
vių poeto Duonelaičio gimtinė.

Nereikia užmiršt, kad Prusai 
savo laiku laisva valia prisijun­
gė prie Lenkijos-Lietuvos vals­
tybės.
KAS VERSALĖJ PAMIRŠTA

Nuostabu, kad Versalės trak­
tatas nepadaręs tokios radika- 
liškos operacijos. Tuomet nebū­
tų buvę ir “koridoriaus klausi­
mo.“ Tokia operacija, butų 
skaudi Vokietijai, be,t kadangi 
vokiečiai reikalauja revizuot 
Versalės sutartį, tai sutartį pa­
sirašiusios valstybės turėtų su­
tikt tai padaryt nurodyta pras­
me.

Laikas butų paskelbt Rytų 
Prusus nepriklausoma neitrališ- 
ka valstybe.

Taip padarius, butų pastatyta 
stipri barikada tarp Vokietijos 
ir SSSR, kuri užtikrintų Euro­
pai taiką ir atskirtų Klaipėdą 
nuo vokiečių, kurie veda agitaci­
ją už jos atėmimą.

Įdėjęs Maironio-Mačiulio nuo­
monę, žurnalas priduria, kad ji 
esanti labai svarbi, nes Mairo­
nis esąs visų Lietuvos srovių 
gerbiamas asmuo, įžymus poe­
tas, istorikas ir Lietuvos atgi­
mimo veikėjas. “N—nos”

Vytauto Didžiojo Muziejui sta­
tyt.
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C O L U MB U S
Sumažintos trečios klesos 
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Aįąu§kite pas bile 
vietos agentą arba

252 Boylston St.
Boston

“AMERIKOS LIETUVIO” 
REDAKCIJAI

Didžiai Gerbiamas Redaktoriau!
Del pasklidusių žinių, kad Juo­

zas Adomaitis važinėjo Ameri­
koje praeitais metais kaipo šau­
lių Sąjungos atstovas, arba kai­
po Šaulių spaudos atstovas, šiuo 
Šaulių Sąjungos Centro Vado­
vybės vardu turiu garbės pra­
nešt Amerikos lietuvių visuo­
menės žiniai, kad Adomaitis nė­
ra net šaulys ir jis neturėjo jo­
kių Šaulių Sąjungos Centro įga­
liojimų, nebuvo šaulių Sąjungos 
atstovas ir todėl už jo žygius 

Amerikoje šaulių Sąjunga neat­
sako.

Prašau šį mano laišką patal- 
pint Jūsų laikrašty. Reiškiu 
gilios pagarbos,

Inž. A. Graurogkas, 
L. š. S. Centro Valdybos Vice­
pirmininkas.

Nuo “Amer. Lietuvio” Red.— 
Juozas Adomaitis pereitais, 
1930 metais buvo užėjęs keletą 
sykių “Amerikos Lietuvio“ raš- 
tinėn, kurį reprezentavo panelė 
J. Rauktytė, kaipo šaulių Sąjun­
gos Atstovą, o iš jo paties ir a. 
a. Petro Dėdyno išsitarimu pa­
aiškėjo, kad jis ne tik šaulių 
Sąjungos, bet dar ir šnipijados 
reikalais čia esąs atvykęs. Kad 
jis tais reikalais buvo atvykęs, 
tai pereitų metų “Naujienose” 
buvo plačiau apie tai parašyta, 
už ką J. Adomaitis žadėjo jas 
patraukt atsakomybėn, kaipo 
už šmeižtą jo ypatos„. Jis mums 
nieko blogo nepadarė, nors 
Worcestery (Mass*, valstijoj) ir 
ilgoką laiką prabuvo pas įžy­
mius visuomenės veikėjus.

Tik vienas Juozo Adomaičio 
šposas, su pagelba vietos “inte­
ligentų”, veikiausia buvo ren­
giamas iškirst “Amerikos Lietu­
viui.“ Tuo šposu įžiūrima tas, 
kad jis, Juozas Adomaitis, at­
skirame pasikalbėjime su Am. 
Lietuvio štabo nariu, pasisakė 
esąs įsteigėjas ir redaktorius 
Lietuvos savaitraščio “Musų 
Rytojaus“. Sakė, kad jis turi 
jau suorganizavęs Brooklyne 
(N. Y.) spaudos bendrovę su 
Dr. Viniku priešaky, ir jis esąs 
kaipo įgaliotinis tos , bendrovės

pasitart su “Amerikos Lietuvio“ 
leidėjais naujo laikraščio leidi­
mo ir pirkimo reikalais. Bet 
kuomet buvo iš jo pareikalauta 
tam tikrų liudijimų bei įgaloiji- 
mų, ponas Adomaitis sake pri- 
statysiąs tiesiogines informaci- f 
jas per patį centrą, ir nuo to 
laiko iki šiandien mums neteko 
žinot kur ponas Adomaitis din­
go.

JI
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Jurgeliutė Skundžia 
Vitaičius

Sekmadieny, rugpiučio 2 d. 
S.L.A. Centre įvyko Kontrolės 
Komisijos posėdis tikslu nagri­
nėjimo S.L.A. sekretorės Petro­
nės Jurgeliutės skundo prieš 
“Tėvynės“ redaktorių Stasį Vi­
taitį ir jo žmoną Zosę už užpuo­
limą ir sumušimą.

Pirmininkavo Grinius iš Phi- 
ladelphijos, o sekretoriavo P. 
Bukšnaitis iš New Yorko. ’ Ko­
misijoj dalyvavo Strumskis, Mi­
kolai tis, adv. Gugis ir tt.

Liudininkai buvo Ona Rama­
nauskienė iš South Norwood’©, 
Mass., aptiekorius Varnis, lino- 
typistas Vasilius, mokytoja M. 

’Draugeliutė ir S.L.A. Centro na­
mo dabotojas—visi iš New Yor­
ko.

Sekretorė P. Jurgeliutė pakar­
tojo savo skusdą žodžiais. 
Viskas ką Jurgeliutė liudijo be­
rods jau tilpo “Amerikos Lietu­
vy“ N. 31-am, ir tai pakartot, 
butų bereikalingas darbas. Ap­
rašymas kituose laikraščiuose, 
buk Ona Ramanauskienė liko 
Zosės sumušta, be pamato. Ta­
čiau aptiekoriaus Varnio dalyko 
nupiešimas, kokiu budu Zosė 
jam perkando ranką, buvo gana 
žingeidus: Zosė laikė Jurge­
liutę permestą ant grindų dr tai­
kėsi jai perkąst gerklę. Varnis 
tai pastebėjęs, visa iega pasuko 
Zosės galvą, kad pastot kelią 
baisią^ tragedijai. Tuomet Zosė 
iš piktumo perkando Varniui 
ranka.

Vitaitis gi visą laiką stovėjo 
prie durų, tėmyjo kaip Zosė mu­
ša Petronėlę ir grūmojo visiems, 
kad jeigu kuris drįstų uždėt ant 
Zosės ranką — jie turėsią dar­
bo su juom.

Redaktoriui Vitaičiui duota 
proga pasiaiškint, kodėl jis tai 
matydamas, davė savo žmonai 

kinimas visame, ką jisai aukš­
čiau S.L.A. nariams yra sakęs, 
prieštaravo. Apie gengsterius 
visai užmiršo papasakot. O Zo­
sės neatsilankymą į Kontrolės 
Komisijos posėdį, išaiškino tuo, 
kad jo Zosė labai susirgusi, net 
du šonkauliai esą įlaužti jai su 
Varnių besiimant.

Kryžmiuose klausimuose S. 
Vitaitis visai suklupo ir prašėsi 
Kontrolės Komisijos, kad paleis­
tų jį namon, nes jo vargšė žmo­
na neturinti namie, nieko kas jai 
bent stiklą vandens paduotų. 
Komisijos pirmsėdis Grinius 
pastebėjo, kad Vitaičiui priderė­
tų išklausyt ką liudininkai sako, 
kad vėliau neįveiktų nesusipra­
timų. Vitaitis išsireiškė, kad 
jisai liudininkams pilnai pasiti­
ki, nieko nė prieš vieną neturi. 
Užbaigiant Vitaitis Komisijai 
pareiškė, kad jeigu Komisija 
bandytų jį suspenduot arba iš 
redaktoriaus kėdės pašalint, tai 
jisai Komisijos nusprendimo 
tiesiog nepildysiąs, ne,s seimas 
jį užtvirtino ir tiktai seimas te­
galįs jį iš vietos atstatyt.

Komisija leido Vitaitį bėgt pas 
savo Zosę.

Kokį nuosprendį Komisija iš­
duos, sunku pasakyt, bet per­
eitame pirmadieny, Pildomoji 
Taryba telegrafu šaukiama jau 
suvažiavo. Vitaičio likimas abe­
jotinas. žvalgutis

Reikale Jurgeliutės 
Prieš Vitaičius

S.L.A. Kontrolės Komisija, iš­
nagrinėjus S.L.A. sekretorės P. 
Jurgeliutės skundą prieš Zosę ir 
Stasį Vitaičius už užpuolimą ir 
sumušimą Jurgeliutės, vienbal­
siai išnešė sekančią rezoliuciją:

1. —Kad Stasys Vitaitis butų 
iš redaktoriaus vietos pašalin­
tas iki busiančio Seimo, ir

2. —Kad Zosė Vitaitienė kaipo 
negeistina narė butų S.L.A. or­
ganizacijos ant visada pašalinta.

Pirmadieny, rugpiučio 3 d., 
minėta viršui S.L.A. Kontrolės 
Komisjos rezoliucija buvo įteik­
ta Pildomąja! Tarybai, kuri spe­
cialiai suvažiavo reikalą aptart.

Prezidentui Gegužiui rezoliu­
cija rodėsi “neaiški“ ir jisai dė­
jo visas pastangas, kad nepri­
leist rezoliucijos prie balsavimo. 
Galų gale p. Gegužis nusprendė, 
kad reikėtų St. Vitaičiui duot 
progą susipažint su rezoliucijos

| = J. Naruševičius j

| Sušaldytoji Dėdienė Į 
g Vieno Veiksmo Farsas (Siužetas Skolintas) g
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RIMKUS. Taip, taip. Aiškus dalykas. Brangio- 
' ji dėdienė. Ak, būdavo, jinai ir prie manęs 
su panašiais meilumais atsinešdavo, taip kad 
aš neapsakomai nudžiugau, kuomet aplinky­
bėms susidėjus buvau priverstų išvažiuot Kry- 
man.

DUNDULIS. Tačiau, tu norėjai papasakot apie 
’ savo pasisekimus gyvenimo "bėgyje. Leisk- 
gi tavęs išklausyt.

GARBENIS. Bijodamas sutrukdyt, prašau leidi­
mo4 prasišalint.

RIMKUS. Anaiptol, meldžiu pasilikt. Mano, pa­
sakojimas tuo labiau tamstą užinteresuos, kad 
jis paliečia ir vaistinės darbą.

DUNDULIS. Na, pradėk, pradėk—aš nekantrau­
ju.

RIMKUS. O štai ką, dėde, ar negeriau butų iš- 
pradžios atsisėdus surūkyt po gerą cigarėtą; 
berūkant žmogus kur-kas smagiau ir malo­
niau jautiesi.

DUNDULIS. Rūkyt cigarą? Ar tu iš galvos 
kraustais! ? . Suuos pati, tai velnias žino kas 
pasidarys.

RIMKUS. Ak, taip. Aš ir užmiršau apie dė­
dienę. Ir taip, prisekime nerūkydami. O jus, 
dėde, vis-gi malonėkite priimt vieną mano ci­
garą. Galite ją surūkyt arba dabar, arba 
vėliau, kada išeis dėdienė. (Dundulis ima ci­
garą. Iš pradžios baimingai jį čiupinėja, bet 
pagalios, įsidrąsina ir užsirūko. Kadangi jis 

• visą laiką žiuri į duris, bene ateinanti pati, tai 
nusidegina sau pirštus, se tuo galu cigarą 
deda į burną ir k. Visi sėdi).

GARBENIS. Tačiau, aš vis-gi nesuprantu, kaip 
tai žmonės padaro, kad iš karto pralobsta. 
Malonėkite, jei galima, paaiškint. Juk tai ir 
man galėtų but pravartu.

RIMKUS. O štai, klausykite. Sutikau aš kadai­
se Kryme vieną amžinai keliaujantį anglą, ku­
ris mane labai pamėgo ir manim visa­
me kame užsitikėjo. Tuomet jis vos tiktai 
buvo sugrįžęs iš Austrijos, kur jam atėjo f 
galvą pažymėtina mintis. Jis išgalvojo būdą 
pervežimo šviežios mėsos iš Australijos Euro­
pon taip pigiai, kaip pasakose esti... Taip, 
kad net į Europą atvežtoji mėsa apsieina pi­
giau, kaip vietinė.

DUNDULIS. Pigiau ?
GARBENIS. Na, taip. Prikrauna į transporto 

laivus su atatinkamomis sušaldymui kamero­
mis. Visa tai jau senai žinoma ir nė kiek ne 
nauja...

RIMKUS. Nieko panašaus. Toks būdas,, žino­
ma, labai senas, ir prie to dar mėsa gali dau­
giau sugest ilgesnį laiką vežama, nors ir šal­
toj vietoj esti pervežama. Ne ledas, čia, ži­
noma, lošia svarbią rolę, bet jo pritaikymas, 

“' pritaikymas — visiškai naujas ir netikėtinas. 
GARBENIS. Mano žingeidumas be ribų... 
DUNDULIS. Ir mano taip-pat.
RIMKUS. Mano draugas anglas išrado kokį tai 

eleksyrą, panašų į» išrūgas, kuris padaro visiš? 
kai tą pat veikimą, kaip ledas, ir tokiu budu 
sušaldo visą gyvų tavrinių organizmą. Kele­
tą lašų to skystimo, įleisto į gyvulio kraują, 
priveda šį pastarąjį į tokią padėtį, lyg, rodos, 
jis ištikro butų pastipęs ir sušalęs, taip kad jo 

*visi gyvybės apsireiškimai urnai išnyksta.
Kuomet paskirti pervežimui jaučiai ar kiti gy­
vuliai buna išmėginti panašiai operacijai, juos 
lioduoja laivuosna. Vėliau, jau pribuvus į 
paskyrimo vietą, jiems vėl įleidžiama, kito 
prieš-eleksyrinio skystimo, numazgoja juos 
šiltu vandeniu ir jie vėl palieką gyvi ir švie­
žus, kaip kad pirmiau yra buvę. Tuomet 
juos varo ske,rdyklon ir jus gaunate šviežiau­
sios australiečių mėsos, kuriai panašios čia 
pas mus už jokius pinigus negausite. (Išima 
butelį iš kišeniaus ir rodo, šie abu žingeidžiai 
jį žiūrinėja. Jis pereina iš rankų į rankas ir, 
pagalios, <Dundulis stato jį ant stalo šalia 
savęs).

SCĘįfA SEPTINTA 
Dundulis it Magdė

DUNDULIS, (žiūrėdamas į išeinančią žmoną) 
Dar klausia, ar aš pažįstu ? Kas j ą geriau 
pažįsta už mane? Pravardžiuoja mane IF va­
dina senu nusidėjėliu. Ėtet kame ir kŪr aš ga­
lėjau nusidėt? "Pas ją taktas nUo kasos, o bfe 
pinigų* noroms-nehOroms turi but* ddras. t) 
juk kaip pamąstai... Ten, rūsyje ‘‘yra seno 
vengriško vyiid; Idirio aŠ~ pirkau dar prieš ves- 
tuves. JsivaižčUiiu, koks jis dabar gardus 
(čiauškia liežuviu). Dėt prie durų kaba sto­
ra, storiausia špyiia, o raktą nuo spynos jinai 
niekuotnėt neišleidžia. Apie rūkymą nė kalbos 
negali but. Namie tuojau suuodžia, o kuomet 
aš'grįžtu iš kliubd, kur mane leidžia lygiai 
viešą kartą į mėnėšį, tai aš esu verčiamas 
tuojau ją pabučiuot* ir jinai neklysdama suži­
no," dr aš eSu rūkęs ar net Stebėtina jos uoslė 
—įent tuo gali pasididžiuot.

MAGDĖ. (Įeina) Ponuli, 'ten koks tai jaunas 
vaikinas jus klailšia. Regis, iš giminių.

DUNDULIS. ;t)elk64W taip'manai?
MAGDĖ. Nesuspėjau dari aš atidaryt jam durų, 

kaip jis piane apšaukė gražuole ir tuojau pri­
šoko apkabint. ‘Aš,'žinoma, sušukau, bet jis 
rria'ne nuramino, sakydamas, kad esąs artimas 

' pono giminaitis. '
DUNDULIS. Kas gi tai galėtų but?.. Pakviesk.

Labai įdomu.
/ SCENĄ AŠTUNTA
- Dundulis ir Rimkus

RIMKUS. Kur-gi, pagalios, mano mylimas dęde-

DUNDULIS. Kas tai? Ne. Savo akimis neno­
rėčiau tikėt. Rimkų Petrukas! Broliavaikis! 
Kaip tu čia pakliuvai ?

RIMKUS. Laba dieną, brangus dėdele! Ar visi 
esate sveiki ? Man matos, j ūsų* ' tokia iškil­
minga išvaizda. * ‘ * .

DUNDULIS. ’ Ir tavo taip-pat, mano mielas. Bet 
juk aš maniau, kad tu dar vis teh 'kur tai 
Kryme bastaisi. *

RIMKUS. Ne. Dabar aš suvis liuosas. Visos tos 
vilnos man daėdė ligi gyvam kaului. Pama­
nykite—amžinai saugot ir kirpt avis; aš taip 
ilgiau negalėjau išlaikyt ir parvažiavau į Lie­
tuvą.

DUNDULIS. Bet tu rašei, kad tol negrįši tėvy­
nėn, kol nesudarysi atsakančio kraičio ir nėnu- 
kirpsi savo paties avino.

RIMKUS. Taigi, dėdėje, tokį aviną aš jau sura­
dau. Ak, brangus dėde, jeigu jųs ziriotumėt, 
kdkį aš padariau išradimą. - Dabar jau ties­
mukai, nesigiriant, galiu pasakyt, kad paga­
lios, esu radęs, ko ieškojau ir prieš mane šyp- 

, sosi puiki ’ateitis, ~
DUNDULIS. O, jeigu taip, tai man tik pasilie­

ka tave pasveikint'. Bet ką-gi tokio tu išrar 
dai? Labai įdėmu žinot. * ” ' T

SCENA DEVINTA 
Tie patys ir Garbenis

GARBĖNIS. (Prie durų) Polias Dunduli, aš atė­
jau delei liudymo. Atsiprašau, aš matau, kad 
tamsta tuo tarpu užimtas. Aš galėsiu gal vė­
liau užejt.

DUNDULIS. Ne, ne, pasilikite. Mano brolia­
vaikis Petras Rimkus... Vytautas Garbenis, 
ligi šiam rytui mano artimiausias vaistinėj 
pagelbininkaš. Labai gabus vaikinas. Bet,, 
deja, šiandien gi apleidžia mano namus.

RIMKUS. Labai malonu. Bet jeigu ištikro jis 
esąs gabus, tai delko, dėde, jus su juomi ski­
riatės?

DUNDULIS. O, tam dalykui daug yra priežas­
čių. Jis įsimylėjęs į mano dukterį Oną, kuri 
jam tuo pat atsako.

RIMKUS. Suprantu. Bet tai jog yra priežastis 
pasilikt, o ne išeit.

GARBĖNIS. O, aš su džiaugsmu pasilikčiau ir 
ponas Dundulis nieko prieš tai neturėtų, bet 
ponia Dundulienė... r 4

turiniu ir išklausyt ką jisai turi 
tame pasakyt.

Vitaitis perskaitęs rezoliuciją, 
pareiškė, kad jisai su Kontrolės 
Komisijos nutarimu nesutinką 
ir reikalavo^ 'kad Pildomoji 
rybą reikalą atidėtų bent ant 
dviejų savaičių.

Prezidentas Gegužis, nuduodąs 
bešalį Vitaičio reikalavimą, pa­
rėmė ir reikalas tapo atidėtas iki 
rugpiučio 17 d., kuomet vėl visi 
Pildomosios Tarybos ir Kontro­
lės komisijos nariai ims’dalyvu- 
mą. Bus daugiau plepėjimo, 
daugiau išlaidų — kurias turės 
pakelt S.L.A. iždas. žvalgutis
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Pennsylvania įvyko slaptas Susi- 
, rink imas, kuriame, anot tūlo 
Raštinio, dalyvavo: Stasys Ge­
gužis, adv. Lopatto, St.'Vitaitis, 
Dr. Vinikas ir kiti, kurių vardai 
neteko pagaut.

Minėtą paslaptį netikėtai išda­
vė S.L.A. narys Kamarauskas iš 
Pennsylvanijos, kuris buvo 
kviestas susirinkime dalyvaut. 
Nežinodamas, kad susirinkimas 
įvyko Hotel Pensylvania,' Karria- 
rauskas užėjo S. L. A. Centro 
raštinėn ir užklaušė Jur^elidtes 
apie susirinkimą. Ta nustebus, 
tvirtino, kad jokio susirinkimo 
nėra, bent ji apie jokį negirdė­
jusi.

Keletą minutų vėliau, Zosė Vi- 
taitienė Jurgeliutę užpuolė ir su- 
mušo.“ ■’ žvalgutis

--------------- o---------------

LIETUVOS ŽINIOS
NAUJI FABRIKAI LIETUVOJ

Netrukus numatoma įsteigt 
net kėturis naujus fabrikus 
Lietuvoje.’ Manoma, kad iš to 
susidarysianti didelė nauda ir 
pelnas. Atsargos pulkininkas 
Petruitis jau įteikė finansų mi­
nisterijai prašymą, kad jam 
duotų leidimą Alytuje atidaryt 
modemišką ir didelį grybų ap­
dirbimo fabriką, čia esant pa­
togiausia vieta. Grybus mano­
ma konservuot ir tinkamai pa- 
ruošt pardavinėj irhui Lietuvoj e 
ir iš vežimui J užsienius. Tai 
naujenybė musų krašte, nes to­
kio fabriko iki šiol dar nebifro.

Apie Šiaulius esą daug dur­
pių žemes. Tik viename Tirulių 
.durpyne yra apie 12,000 hekta­
rų nenaudojamo ploto. Gi iš čia 
galimą iškast geros durpės. 
NorsJ aplinkui yra kasyklų, bet 
jos nesuspėja žmonėms užsaky­
mus atlikt. Todėl artimiausioj 
ateity pravartu bus, kai netoli 
šalilių įsteigs durpių fabriką.
'4 “Maisto* bendrovė rengiasi 
befcoTfiĮ apdifbfnio^ ’ fabriką sta­
tyt Alytuje. Bekono išvežimas 
į užsienius vis didėja, todėl 
esančios skerdyklos nepaiegia 
juos apdirbt, paruošt eksportui. 

Alytuje įsteigtasis “Maisto“ b- 
vės fabriko skerdyklos skyrius 
daug padėsiąs, palengvinsiąs pa­
reikalavimams paskubint.

“Lietūkis“ Kaune statysiąs 
maišų fabriką. Apskaičiuota, 
kad per metus galės pagamint 
milijoną maišų.

—Kaune baigta pataisyt gel- 
žinkelio stotis. Vien tik patai­
symo darbai lėšavo daugiau mi­
lijonas litų. Iš gelžkelio į stotį 
yra iškastas požemis ir apla­
mai stotis dabar įrengta pagal 
naujausius reikalavimus.

—Per pirmąjį šių metų pus­
metį į Lietuvos valstybės kasą 
įplaukė 138 milijonai litų. Išlai­
dų turėta 137 milijonai litų. 
Valstybės kasoje yra dar 207 
milijonai litų. 1930 metais iš 
Amerikos lietuvių yra apie 24 
milijonai litų įplaukę, o metus 
pirm to apie 30 milijonų litų.

NEWYORKC |
KLAIPĖDĄ

AMERIKOS 
UNIJA

Informacijos ir Laivakortės • I
.. , B

gaunamos pas savo agentą, arba:!
Swedish American Line I

10 State Street — Boston, Mass I
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VYKSTA LIETUVON
Penktadienio naktį daug lie­

tuvių susirinko stotyje išleist 
Adomą Joneliuną, Ona Joneliu- 
nienę ir Antaną Joneliuną, 13 
metų bernaitį, kurie traukiniu 
išvyko į New Yorką. šeštadie­
ny ryte, rugpiučio 8-tą jie sės 
ant laivo Frederick VIII, Skan­
dinavų Amerikos Linijos laivu, 
kuriuo vyksta didelė lietuvių 
ekskursija. Adomas Joneliunas 
gyvena Amerike apie, 27 metus 
ir dabar nori sugrįžt į Lietuvą 
ir tapt ūkininku. "Visa šioji šei­
myna ketina pasilikt Lietuvoje, 
ir apsigyvens Basainio kaime, 
Kromos valsčiuj, Kaišedorių ap­
skrity. Joneliunai yra gerai ži­
nomi tarpe worcesterieciu kaipo 
darbštus ir išmintingi. Be abe­
jonės, Lietuvoje tokiam žmo­
nėm pasiseks įsikurt gerą gyve­
nimą. Sykiu su Joneliunais iš­
vyksta Ulfa Ribak, taipgi į Lie­
tuvą pas savo šeimyną, kurią 
nematė jau per septyniolika me­
tų. Jisai vyksta į Ukmergę. Ke­
lionės reikalus viršminėtiems 
keleiviams aprūpino Amerikos 
Lietuvio agentūra.

stovėjo už . durų minutą ir gal­
vojo ką daryt. Kas nors jam 
sudavė į alkūnę ir klausė į ausį: 
ar dabar galima atnešt? Agen­
tas atsakė, kad gali ir užklausė, 
kur jis turi. Nepažįstamas nu­
sivedė agentą pas automobilį ir 
parodė viską kas ten buvo. A- 
gentas prižadėdamas pagelbėt 
jam nunešt rado Kanado alaus, 
šnapso, džinės ir visko. Agentas 
pradėjo išklausinėt ir nepažįsta­
mas pasisakė, kad jo vardas 
Max Dorman ir jis gyvena ant 
71 Loxwood gatvės. Paskui- 
ageptas pasakė, kad jam ne­
reiks nešt tuos daiktus, nes jis 
pats paims juos ir automobilį ir 
jį patį, nes jis esąs prohibicijos 
agentas.

NUMUŠĖ ALGAS
Worcesterio Amerikos Plieno 

ir Vielų Kompanijos darbinin­
kai, kurie gauna daugiau kaip 
$1800. į metus nuo rugpiučio 15 
dienos gaus nuo 10 iki 15 nuo­
šimčių mažiau algos.
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SVEČIAI Iš NEW YORKO
Alfonsas Stankevičius su savo 

sunu Juliu atvyko į Worcester! 
pas savo draugą Antaną Serafi­
ną, ant Perry alėjos. Alfonsas 
Stankevičius pirmiau gyveno 
Worcestery, bet dabar apsigy­
veno New Yorko mieste, kur 
dirba prie telefono ir telegrafo 
kompanijos. Jisai gavo dvi sa- 
vaiti atostogų ir pasinaudojęs 
progą atvyko į Worcestery ap­
lankyt savo draugus. Jisai su 
savo sunu buvo atsilankęs į A- 
merikos Lietuvio redakciją. 
Nors dauguma žmonių skun­
džiasi, kad nedirba, Alfonsas 
Stankevičius turi gerą darbą ir 
išdirbęs ten ilgus metus, gali 
sakyt, kad jo darbas užtikrin­
tas. Pabuvęs vieną savaitę su­
grįžo į New Yorką apie ketvir­
tadieny. Alfonsas Stankevičius 
ketina grįžt gyvent į Worceste- 
rį, jei aplinkybės jam leis, nes 
apvažinėjęs veik visus svarbiau­
sius miestus Amerike, jam šis 
miestas geriausia patinka.

VIKTORAS GRAŽULIS
STAIGA MIRĖ

Apie pusė po penktą valandą, 
Viktoras Gražulis pabudęs iš 
miegų jautėsi silpnas ir už ke­
lių minutų mirė širdies liga. 
Jisai buvo labai gerai žinomas 
lietuvis ir priklausė prie keturių 
drauigjų. Jisai gyveno Worces­
tery per suvirs 30 metų ir buvo 
darbininkų užveizda Grosvenor 
Batų kompanijos per 12 metų. 
Velionio pagerbimui šioji dirb­
tuvė ims dalyvumą laidotuvėse 
ir bus uždaryta šeštadieny. Ji­
sai palieka savo žmoną Marijo­
ną Samsoniutę Gražulienę; tris 
dukteris: Alisę, Grasildą ir Le,- 
liniją; trys sūnus: Albertą, 
Artūrą ir Joną; keturius bro­
lius, Adomą, Miką, Martyną — 
Worcestery ir Joną Gražulį Lie­
tuvoj. Jisai paėjo, iš Kumečių 
kaimo, Kalvarijos, Mariampolės 
apskričio. Jisai priklausė prie 
Šv. Kazimiero, šv. Jurgio, SLA. 
ir prie Lietuvos Ukėsų Kliubo. 
Laidotuvės įvyksta šeštadieny, 
su iškilmingomis bažnytinėmis 
apeigomis Šv. Kazimiero bažny­
čioje, 9-tą valandą ryto. Velio­
nis, palaidotas šv. Jono kapinė­
se.

SVARBUS METINIS
IŠVAŽIAVIMAS

šv. Kazimiero parapijos meti­
nis išvažiavimas įvyks rugpiu­
čio 8—9 dieną, Maironio Parke, 
Gegužinė prasidės rugpiučio'8-tą 
dieną, tuojau po pietų, apie 12- 
tą valandą, su šokiais parko sa­
lėje ir tęsis iki nakties vėlumos. 
Grajis puikiausia lietuvių kon­
certų orkestrą. Sekmadieny, 
rugpiučio 9-tą dieną, įvyks įvai­
riausia programa: rungtynės 
Maironio Parko su Olympia par­
ku; kumštynės žymiausių lietu­
vių kumštininkų; 
lenktynės, bėgimo
Ims dalyvumą parapijos choras, 
lietuvių benas ir orkestrą. To­
dėl, seni, jauni ir maži, kvie­
čiami dalyvaut kuo skaitlingiau­
siai. Pakvėpuosite tyru oru, 
pamatysite sportų, linksmai lai­
ką praleiste ir paremsite savo 
parapiją. Ne tik Worcesterio 
lietuviai kviečiami, bet ir iš vi­
sos Naujos Anglijos į šį meti­
nį išvažiavimą, kur susirenka 
didelė lietuvių minia kas metai. 
SLA. 57-tos^KUOPOS

SVARBUS SUSIRINKIMAS 
57-tos kuopos susirinkimas į- 

vyks sekmadieny, 9-tą dieną 
rugpiučio, kaip 2 popiet, L.U.K. 
Salėje, 12 Vemon gatvės, šis, 
susirinkimas yra svarbus dėlto, 
kad jame bus išduotas raportas 
iš SLA. bylos su bolševikais. 
Taipgi bus apkalbėta apie eks­
kursiją SLA. apskričio pikniką, 
ir kiti reikalai. Taigi, nepamir­
škite dalyvaut nors šiame susi­
rinkime. SLA. 57-tos Kp. K-tas
L.U.K. MĖNESINIS

plaukimo 
lenktynės.

Kliubo susirinkimas įvyks pir­
madienio vakare, 10 rugpiučio, 
savo svetainėje, 12 Vernon St. 
Kviečiame skaitlingai dalyvaut, 
ir atsivest naujų narių prirašyt 
prie kliubo. L.U.K. K—tas

PASTOS DĖŽUTĖ
Del tam tikrų priežasčių ne­

suspėjome patalpint kaikuriuos 
del šios savaitės raštus, todėl jie 
tilps sekančiame Amerikos Lie­
tuvio numery; kaip tai: SLA. 
Byla su Bolševikais; Apie, Wor­
cesterio Lietuvių Gėlių Dieną; 
apie LRKSA. 41mos kp. pikniką 
ir kitos žinios. “Am. Liet.” Red.

į:
<•

“The Virtuous Sin,” veikalas, kuris bus rodomas šia- 
teatre Penktadieny ir šeštadieny, Rugpiučio 14-tą irme

15-tą, yra ištisai garsinga rusiška drama, kuri pralenkia 
visus panašio turinio perstatymus.

Vaizdai yra paimti iš Rusijos ir Kay Francis, kuri lošia rusės 
rolę pastato meilę aukščiau negu nedorą! Walter Huston, rustus 
rusų generolas, galingas ir žiaurus — tironas, kurs veda milijo­
ną vyrų likimus — prašo meilės. Kenneth MacKenna lošia jauno 
mokslininko ir Kay 
reikšmingą dramą.

Tame pačiame
garsingame paveiksle “Fighting Thru,” 
dalies gyvenimo. Taipgi garsingos naujienos, serija ir gerai žino­
mas “Mickey Mouse Kartonas” bus rodomi.

Francis vyro rolę.

programe lošia Ken

PLAYER PIANAS TIKTAI

už $1B9.oo *
$10. įmokėjimas — $2. kas savaitę

AUKŠTI PIANAI TIKTAI

už $25.^0
Kreipkitės šiuo adresu: i*

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.
r

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVT*^

VINCO TRUNCĖS

Vinco Truncės laidotuvės įvy­
ko pirmadienio ryte, su bažny­
tinėmis apeigomis Aušros Var­
tų parapijos bažnyčioj, kurias 
atliko kun. Vincentas Puidokas. 
Laidotuvėse ėmė dalyvumą se­
kantieji atstovai nuo šv. Jurgio 
draugijos: Adomas Junevičius, 
Vincas Mažukna, Vladas Pau- 
liukonis, Aleksandras čiras, A- 
domas Barkus ir Vincentas 
Skamarauskas. šie atstovai nuo 
Šv. Liudviko draugijos nešė kar­
stą: B. Aleksiunas, P. Mortu- 
nas, A. čėsna, A. Tamulionis, 
A. Katkevičius ir M. Tamulionis. 
Palaidotas Notre Dame kapinė­
se.

Švelnumas Astuonių—Ekonomija Keturių
Nauji Plymouth Karai ' 

“PLAUKIANTI PAIEGA” ir LAISVAI VAŽIUOJANTI’ 
IŠŠAUKIMAS ŽEMIAUSIŲ KAINŲ KARŲ PASAULYJ, 
Naujas Plymouth, Chrysler Motorų inžinierystės gabumų padirb-; 

tas, iššaukia žemiausių kainų karų pasaulį įLenktynes.
“Plaukianti Paiega”—Plymouth naujas išskirtinas išradimas, kuris: 

panaikina keturių cilinderių kratymą—kviečia į lenktynes visus 
senus keturių ir žemos kainos šešių cilinderių karus — su savo 
švelnia paiegos sriove.

Taip švelni yra Plaukianti Paliega, kad net ekspertai negali pasa­
kyt kiek cilinderių yra Plymouth kare; dauguma iš jų spėjo,- 
kad astuoni.

Plaukianti Paiega tikrai duoda astuonių cilinderių švelnumą ir 
keturių ekonomiją. Plymouth automobiliai turi 56 veržtuvų — 
sulig 
iki 70 
landą

arklių paiegos inžiną, kurs sustabdo važiuojant nuo 65 
mylių į valandą ir gali pradėt važiuot net 40 mylių į va- 
po 9.7 sekundų.

KAINOS F. O. B. DIRBTUVĖS
$535. Sport Roadster $595. Coupe $565. Coupe Rumble 

4—Door Sedan $635.

Nepraleiskit šią didžiai

Maynard savo pirmame 
iš vakarinės Amerikos

‘AM. LIETUVIO'
Knygyne

Galit Nusipirkt

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą 
Fontaninių Plunksnų 
Royal Rašomąją Mašinėlę

VICTOR ir COLUMBIA 
Kombinacijas

99

Paaiškinu, kodėl plaukai slenka: 
randasi pleiskanų ir galvos oda nieš- 
ti; kaip sulaikyt plaukų slinkimą; iš­
naikint pleiskanas, galvos odos nie­
žėjimą ir kaip užaugint į greitą lai­
ką naujus, storus, tankius ir gražius 
plaukus. Norint informacijų, prisiųsk 
markę persiuntimo lėšoms.

Room 600
201 N. Wells St. Chicago, Illinois 

' ’ (28—33)

IŠNUOMAVIMAI
Vienas arba du dideli kambariai, 6- 
šaų kambarių tenemente, gražioj 
apielinkėj—tinkamas vedusiai porai— 
su • visomis namų privelegijomis. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon gatvės, Worcester, Mass.

g

PROHIBICIJOS AGENTUI 
NETIKĖTA LAIMĖ

Federališkos prohibicijos a- 
gentas Jonas Hail atsilankė į 
vienus namus ant Bartlett gat­
vės, kad gavus ką išsigert, reiš­
kia, kad kaip nors gautų bonką 
ir padėtų savininką į keblią pa­
dėtį. Kada agentas pabeldė į 
duris, vienas žmogus iškišo gal­
vą, greitai pažiurėjo, uždarė 
duris, užsigesino šviesas ir ne­
leido nieko į vidų. Agentas

Roadster
Seat $610. Convertable Coupe $645.
2—Door Sedan $575.
Dabar—Specialis parodymas—Naujų Plymouth automobilių pas 

Lietuvninką ir Kulį. Čia gausite visas informacijas *ir galėsit pa­
matyt naujus karus..

PARDAVIMO RUIMAI ATDARI IKI 10-tai VALANDAI VAKARE

LIETUVNINKAS ir KULIS
(Sales and Service Station)

5 GRABOWSKI SQUARE WORCESTER, MASS;

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos r
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Naudingiausia Dovana 
Baigiant Mokslus

Waterman Fontaninių Plunksnų puikumas ir nepa 
liaujamas naudingumas padaro jas ideališkomis dova­
nomis baigiantiems mokslus. Mes rekomenduojam, y- 
patingai kolegiją, aukštesnę ar šiaip mokyklą baigian­
tiems, Waterman vėliausį triumfą—Patrician — plunk­
sną, tokią puikią ir gražią, kokią tegali žmogaus ranka 
padaryt, šioji plunksna ne tik yra pasaulio gražiausia 
plunksna, bet ir pralenkia visas kitas rašyme. Vaiki­
nams yra Patrician plunksnos penkiose spalvose, gi 
merginoms yra Lady Patricia trijose spalvose. Meldžia­
me atsilankyt ir pamatyt šias plunksnas; pamatymas 
jums nieko nelėšuos. Gvarantuotos amžinai.

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

aterman's
ini

NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE
VERMONT CLEANERS AND DYERS 

Tel.Dial 3-1836
176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS.

Mas išvalom ir išpro»inam vyriškus ir moteriškus drabužius; valoma 
vyriškas ir moteriškas skrybėlės ir ištaisom jų formas. Taipgi esam 
ekspertai ant Šilkinių ir Aksominių Suknių. Darome visokius kvaldus 
ir senus atnaujinam.

Taip pat dažeme drebulius visokiomis spalvomis. Atvažiuojam į 
namus paimt drabužius ir paskui atvežam išvalytus kai d nauju*.

§ Darbą gvarantuojam. PRANAS ČIUPAS, V e d 4 j a s
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Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 Worcestery

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrisen Gatvių Kampas

' IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Rūginą 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygienlikiauaia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas 

112 Harrison St. Worcestery 
’ Tel. 5-8127
Budtvojun naujui namui ir tali odd 
tanui, taipgi pastatom garadiiua. Ce­
mento darbai, tai musų spsdailiku- 
m&l. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą kainą.

Baikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari­
mus.

PARSIDUODA
Parsiduoda 2-jų gyvenimų namas 

ir 7 kambarių, randos neša $70.00 
mėnesį. Su visu lotu žemės—gru­

žėmis, obelimis ir slyvomis apsodin­
ta. Name visas modemiškas įren­
gimas; Ant 2-tro štymu ‘apšildoma. 
Buvo pirktas už $11,000. Dabar par­
siduoda . už truputį daugiau negu 
$7,000. Įmokėt mažiau $1000- Vieta 
Randas prie Suffield gatvės tarpe 
žaliuojančių medžių. Kas tą vietą 
nupirks, tam randos nereiks mokėt.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St.

6

PARSIDUODA
GERAS PIRKINYS

Parsiduoda čeverykų taisoma ša- 
pukė, labai gera vieta, turtingais 
žmonėmis apgyventa; taigi, pragyve­
nimas užtikrintas, šiaučiaus nėra ar­
čiau kaip pusantros mailės. Parduo­
siu nebrangiai, nemokantį tą darbą, 
mokyšiu per 30 dienų. Turinti kiek 
pinigų galit nusipirkt ir but bosu. 
Nepraleiskite progos. Priežastis par­
davimo—senatvė. ‘

_ SENAS KAREIVIS 
731 Chandler St., Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8714
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New York Model

109
Kepykla

Water St., Worcestery
nauja LUJAUS WID0V0(Po 

priežiūra, pirmiau buvusio prie 
Koperatyviškos Duonkepyklos)

o

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Paragaukite, 
persitikrinsit, kad mes kepam į 

Skaniausiai

Ruginę Duong, Į 
Piragą ir Visokius j 

PIRAGAIČIUS
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šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100 
Už galioną ....................... $3 75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
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Patarnauju laidotuvini ir itranlavaju 
automobiliui įvairiems reikalam* a*




